
  
 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Giovanni Pasto, Valentina La Spada, Noemi Carmela Pandolfo, Sara Di Bella, Antonella Guido. 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

1 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

 

VISTA la legge 124 del 1999; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107; 

 

VISTI  D.D.G. n. 105 del 23 febbraio 2016 n. 106 del 23 febbraio 2016 e  n. 107 del 23 febbraio 2016 di indizione    

             delle procedure concorsuali del personale docente della Scuola dell’Infanzia e Primaria, Secondaria di I e II     

             Grado nonché per i posti di sostegno; 

 

VISTO il D.D.G. n. 85 del 1 febbraio 2018 e il successivo D.M. n. 631/2018 del 25 settembre 2018 relative alle      

             procedure concorsuali per l’ammissione al III Anno FIT; 

 

VISTO il D.D. 510 del 23 aprile 2020 integrato con il D.D. 783 dell’08 luglio 2020 con i quale è stato bandito il concorso 

straordinario per il I e II grado; 

 
VISTO il D.D.n.499 del 21.04.2020 modificato con il D.D. n.23 del 05.01.2022 con il quale è stato bandito il concorso 

ordinario per l’istruzione secondaria di I e II grado 

 

VISTO il D.M. 40/2020 che disciplina le fasce aggiuntive al Concorso 2018; 

 

VISTE le Graduatorie  ad esaurimento provinciali compilate per gli anni scolastici 2024/26, ai sensi del D.M. 37 del   

 29  febbraio 2024, pubblicate in via definitiva in data 22 luglio 2024 con protocollo n.16358 ; 

 

VISTI il D.L. 73/2021 art.59 comma 14 e art. 59 comma 18 disciplinanti le procedure concorsuali 2018; 

 

VISTO il D.D. n. 1330 del 04.08.2023 con il quale è stato bandito il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli 

del personale docente relativi all’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola primaria; 

 

VISTO il D.D. n. 2575/2023 con il quale è stato bandito il concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 

reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola di primo e secondo grado; 

 

VISTO il D.D. n. 2576/2023 con il quale è stato bandito il concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 

reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno dell’infanzia e nella scuola priria; 

 

CONSIDERATE le graduatorie di merito delle procedure concorsuali indette con i decreti Direttoriali n. 2575 e n. 2576 

del 06 dicembre 2023 già pubblicate e per le quali sarà possibile procedere all’assunzione dei vincitori entro il 31 dicembre 

2024 in applicazione delle disposizioni di cui al D.L. 71/2024 in ragione di quanto comunicato dagli Uffici scolastici 

regionali e dalle Commissioni giudicatrici responsabili per i diversi gradi d’istruzione e classi di concorso; 

 

 

 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


  
 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Giovanni Pasto, Valentina La Spada, Noemi Carmela Pandolfo, Sara Di Bella, Antonella Guido. 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

2 

 

VISTO il D.M. prot. n. 158 del 31/07/2024 con il quale è stato trasmesso il contingente massimo di assunzioni e 

l’allegato A contenente le istruzioni operative ed allegato B contenente i prospetti recanti il contingente ripartito a 

livello regionale;  

 

VISTO il D.D.G. prot. n. 34278 del 08/08/2024 trasmesso dall’U.S.R. Sicilia e le relative tabelle dei contingenti dei 

posti assegnati per le nomine a tempo indeterminato dei docenti per l’a. s. 2024/25, con particolare riferimento ai posti 

assegnati alla provincia di Messina per la scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°e 2° grado;  

 

VISTI i prospetti delle disponibilità di tutti gli ordini grado comunicati dal sistema informativo, per le nomine da 

conferire ai docenti riservisti beneficiari della L.68/99 ed allegati al presente provvedimento;  

 

CONSIDERATO che la ripartizione delle disponibilità, in presenza di graduatorie ad esaurimento e di graduatoria di 

concorso per titoli ed esami, valide e vigenti, deve essere assegnata al 50% tra le due procedure;  

 

VERIFICATI i posti vacanti e disponibili dopo le operazioni di mobilità in organico di diritto per l’a.s.2024/25; 

 

DISPONE 

 

Per l’anno scolastico 2024/2025 e per quanto descritto nella parte motiva,  i posti assegnati alla provincia di Messina ai 

fini dell’assunzione a Tempo Indeterminato del personale docente vengono definitivamente  ripartiti come da tabelle sotto 

riportate; 

 

Posti disponibili per la Scuola dell’Infanzia e Primaria 

 

Classe di Concorso Contingente 

posti 

Contingente 

effettivo 

Concorso 

Ordinario 

Graduatorie ad 

Esaurimento 

Di cui Riserve 

legge 68/99 

Conc. Ordinario 

Di cui riserve 

legge 68/99 G.a.E 

AAAA - Infanzia 27 27 14 13 4- ris. N 4 ris. N 

AAAA – Infanzia 

Sostegno 

13 13 6 7 -- -- 

EEEE –Primaria 53 53 26 27 13 – ris. N o M 13 – ris. N o M 

EEEE – Primaria 

Sostegno 

17 17 8 9 -- -- 

EEMM – Ed. motoria 

scuola primaria 

23 23 23 -- -- -- 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


  
 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Giovanni Pasto, Valentina La Spada, Noemi Carmela Pandolfo, Sara Di Bella, Antonella Guido. 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

3 

 

 

 

Posti disponibili per la Scuola Secondaria di I Grado 

 

 

 

Classe di Concorso 

Contingente  

posti 

Contigente 

effettivo 

Concorso 

Ordinario  

Graduatorie ad 

Esaurimento 

Di cui Riserve 

legge 68/99  

Conc. Ordinario 

Di cui riserve 

legge 68/99 

G.a.E 

A001 - Arte e Imm.  5 5 4 1 2 ris N o M -- 

A022 - Italiano, St., ….. 1 1 1 -- -- -- 

A028 - Matematica e 

Scienze 

5 5 5 -- 2 ris.N o M  -- 

A030 – Musica  2 2 1 1 -- -- 

A049 – Scienze Motorie 2 2 2 --    1 ris. N o M  -- 

A060 -  Tecnologia 1 1 1 -- -- -- 

AA25 – Ling. Str. 

Francese 

2 2 2 -- 1 ris N o M -- 

AB25 -  Ling. Str. Inglese 1 1 -- -- -- -- 

AB56 - Chitarra 2 2 2 -- 1 ris N -- 

AE56 - Fagotto 1 1 1 -- -- -- 

AI56 – Percussioni 1 1 1 -- -- -- 

AJ56 - Pianoforte 1 1 1 -- -- -- 

AK56 - Saxofono 1 1 1 -- -- -- 

AL56 - Tromba 1 1 1 -- -- -- 

AN56 - Violoncello 1 1 1 -- -- -- 

ADMM - Sostegno 6 6 6 -- 3 ris. N o M -- 

 

 

 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


  
 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Giovanni Pasto, Valentina La Spada, Noemi Carmela Pandolfo, Sara Di Bella, Antonella Guido. 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

4 

 

Posti disponibili per la Scuola Secondaria di II Grado 

 

 

Classe di Concorso 

Contingente  

posti 

Contigente 

effettivo 

Concorso 

Ordinario 

Graduatorie 

ad 

Esaurimento 

Riserve legge 

68/99  

Conc. 

Ordinario 

Riserve 

legge 

68/99 

G.a.E 

A008 – Discip. Geom. Arch.arred. 

scenotec. 

1 1 -- 1 -- -- 

A009 – Discip.grafiche pitt. 

Scenog. 

1 1 1 -- -- -- 

A011 – Discipl. Lett. e Latino 3 3 3 -- 1 ris. N -- 

A012 – Discipline Letterarie 7 7 7 -- 3 ris. N o M -- 

A013 – Discip. Letter. Latino e 

greco 

1 1 1 -- -- -- 

A014  -Discip.plast.scul. 

scenoplast. 

1 1 1 -- -- -- 

A017 – Di segno e Storia dell’Arte 2 2 1 1 -- -- 

A018 – Filosofia e Scienze Umane 1 1 -- 1 -- -- 

A019 – Filosofia e Storia 1 1 1 -- -- -- 

A020 – Fisica 2 2 2 -- 1 ris N -- 

A026 - Matematica 8 8 8 -- 4 ris. N o M  

A027 – Matematica e Fisica 9 9 9 -- 4 ris. N o M -- 

A034 – Scienze e Tecnologie Ch. 2 2 2 -- 1 ris N -- 

A035 – Sc. e Tecn. Calz. Moda 1 1 1 -- -- -- 

A036 – Sc. e Tecnol. Logistica 2 2 2 -- -- -- 

A037 – Costruz. Tecnologiche… 1 1 -- 1 -- -- 

A040 – Tecnol. Elettr. Ed 

elettronic. 

9 9 9 -- 4 ris N o M -- 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


  
 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Giovanni Pasto, Valentina La Spada, Noemi Carmela Pandolfo, Sara Di Bella, Antonella Guido. 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

5 

 

A041 – Sc. e Tecnologie 

Informatiche 

5 5 5 -- 2 ris. N o M -- 

A042 – Sc. e Tecnol. Meccaniche 10 10 10 -- 3 ris. N -- 

A043 – Sc. e Tecn. Nautiche  5 5 5 -- 1 ris. N -- 

A044 – Tecnol. Tessili abbigl. E 

moda 

1 1 1 -- -- -- 

A045 – Scienze economico 

aziendali 

2 2 1 1 -- -- 

A047 – Scienze matematiche 

applicate 

2 2 2 -- 1 ris N -- 

A048 – Scienze Motorie e Sportive 7 7 7 -- 3 ris. N o M -- 

A050 – Sc. Nat. Chim. e Biologiche 9 9 9 -- 4 ris. N o M  -- 

A051 – Scienze, Tecnol e Tecn agr. 4 4 4 -- 1 ris N -- 

A053 – Storia della musica 1 1 1 -- -- -- 

A061 – Tecnologie Comunicaz. 5 5 5 -- -- -- 

A063 – Tecnologie musicali 1 1 1 -- -- -- 

A065 – Teoria e Tecnica della 

Comunicazione 

1 1 1 -- -- -- 

AA24 – Ling. Cult. str. Francese  1 1 1 -- -- -- 

AB24 – Ling. Cult. Str. Inglese 3 3 3 -- 1 ris. N o M -- 

AB55 - Chitarra 1 1 -- -- -- -- 

AI55 - Percussioni 1 1 1 -- -- -- 

AJ55 - Pianoforte 1 1 1 -- -- -- 

AK55 - Sassofono 1 1 1 -- -- -- 

AO55 - Canto 1 1 1 -- -- -- 

ADSS - Sostegno 8 8 4 4 2 ris. N o M 2 ris. N o 

M 

B003 – Laboratori di Fisica 2 2 2 -- 1 N -- 

B005 – Laboratorio di Logistica 1 1 1 -- -- -- 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


  
 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Giovanni Pasto, Valentina La Spada, Noemi Carmela Pandolfo, Sara Di Bella, Antonella Guido. 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

6 

 

B007 – Laboratorio di Ottica 3 3 3 -- -- -- 

B011 – Laboratori Scienze e 

Tecnologie agrarie 

1 1 1 -- -- -- 

B012 – Lab. Sc. Tec. Chim. 

Microbiol. 

4 4 4 -- 2 ris. N  -- 

B013 – Lab. Sc. Calzat. e moda 1 1 1 -- -- -- 

B014 – Lab Scineze e Tecnol. 

Costruzioni 

1 1 1 -- -- -- 

B015 – 

Lab.Sc.Tecn.Elettr.Elettroniche 

3 3 3 -- 1 ris. N -- 

B016 – Lab. Sc. Tecn. Informatiche 2 2 2 -- 1 ris. N -- 

B017 – Lab. Sc. Tecn. Meccaniche 8 8 8 -- 3 ris. N -- 

B018 – Lab Sc. E Tecnol Tess 

Abbigliamento Moda 

4 4 4 -- -- -- 

B019 – Lab Servizi Ricettività 

Alberghiera 

1 1 1 -- -- -- 

B020 – Lab. Serv. En. Sett. Cucina 1 1 1 -- -- -- 

B022 – Lab.Tecn.Tecn.Comun. 

Multim 

1 1 1 -- -- -- 

B026 – Laboratorio di tecnologie 

del Legno 

1 1 1 -- -- -- 

BC02 – Conv. Lingua Straniera 

Spagnolo 

1 1 1 -- -- -- 

 

                                                             

 

                                                                                                                                                     IL DIRIGENTE 

                                                                                                               Stellario Vadalà 

 

 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


  
 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Giovanni Pasto, Valentina La Spada, Noemi Carmela Pandolfo, Sara Di Bella, Antonella Guido. 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

7 

 

 

 

 

ALL’USR   SICILIA – DIREZIONE GENERALE 

AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA 

ALLE ORGANIZZAZIONI SINDACALI  DI  CATEGORIA 

AL SITO WEB 

 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2024-08-09T11:41:27+0000
	VADALA' STELLARIO


		2024-08-09T14:05:43+0200
	protocollo




